981), Kudûrî (ö. 428/1037), Hüseyin b. Ali es-Saymerî (ö. 436/1045) ve Nâtıfî
(ö. 446/1054) gibi Bağdat Hanefî fakihleri tarafından kaleme alınmış er-
ken dönemin1 bazı kaynaklarında usul, câmiayn/cevâmi‘, emâlî ve nevâdir
kavramlarıyla ifade edilmiştir.2 Daha sonraları bu mesâili ifade etmek üze-
re zâhirü’r-rivâye ve gayru zâhiri’r-rivâye üst kavramları geliştirilerek usul
ile câmiayn/cevâmi‘ zâhirü’r-rivâye üst kavramı; emâlî ile nevâdir ise gayru
zâhiri’r-rivâye üst kavramı altında yer almaya başlamıştır.

Osmanlı ulemasından Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) Hanefî mez-
hebi mesâil tasnifine dair yazdığı risalesinde bu ikili tasnife mezhebin diğer
fakihlerinden fetâvâ ve vâkıât adıyla aktarılan mesâili de ekleyip mezhebin
bütün fıkıh mesâilini üç başlık altında toplamıştır. Kınalızâde’nin Tabakātü’l-
mesâil adıyla meşhur olan bu risalesi konuya dair yazıldığı bilinen ilk ve tek
müstakil risale olma özelliğine sahiptir.

Yukarıda geçtiği üzere risalenin iki kısımdan oluşan müstakil ilk ver-
siyonuna ait nüshalardan birinci kısmı içeren bir nüshada12 Kınalızâde Ali
Efendi’nin birinci kısımdaki bilgileri İbn Kutluboğa’nın yazdıklarından aldığı
ifade edilmektedir. Aynı nüshada zâhirü’r-rivâye hakkında İbn Kutluboğa’dan
yapılan nakiller kendisinin bu konuda bazı açıklamaları olduğunu göster-
mektedir.13 Kınalızâde’nin bir ara (974/1566) Kahire kadılığı da yapmış ol-
duğu ve bu açıklamaların Kahire’de kendisinden ders alan Tenvîrü’l-ebsâr
müellifi meşhur Hanefî fakihi Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî’nin
(ö. 1006/1598) el-Fetâvâ’sının da bulunduğu bir mecmua içinde yer aldığı
göz önünde bulundurulduğunda bunun talebesi Timurtaşî tarafından dile
getirilmiş doğru bir iddia olma ihtimali artmaktadır.

Bununla birlikte İbn Kutluboğa’dan önce zâhirü’r-rivâye ve gayru zâhiri’r-
rivâye hakkında tanımlama yapanlar arasında İtkānî (ö. 758/1357),14 Bâbertî
(ö. 786/1384) ,15 Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413),16 Bedreddin el-Aynî
(ö. 855/1451)17 ve Taşköprizâde (ö. 968/1561)18 gibi el-Hidâye üzerine şerh
yazmış, Mısır’da tahsil, tedris veya kaza faaliyetlerinde bulunmuş, birbi-
rinin akranı veya talebesi olmak gibi çeşitli ortak vasıflara sahip alimlerin
bulunduğu görülür.19 Nitekim İtkānî ve Bâbertî’nin zâhirü’r-rivâye ve gayru
zâhiri’r-rivâye hakkındaki el-Hidâye şerhinde yaptıkları açıklamaları risale-
nin bazı nüshalarında kenar notu olarak geçmektedir.

12 Diyanet İşleri Başkanlığı Ktp., nr. 1212, vr. 186a.
13 Diyanet İşleri Başkanlığı Ktp., nr. 1212, vr. 187b. Zâhirü’r-rivâye hakkında İbn Kutlu-

boğa’dan yapılan nakle risalenin ilk müstakil versiyonuna ait tahkikli metnin sonunda
“fevâid” başlığı altında yer verilmiştir.

14 İtkānî, Gāyetü’l-beyân, vr. 30b. Emîr Kâtib’in nisbesi daha yaygın olarak İtkānî şek-
linde okunur. Diğer taraftan kendisinden altı sene sonra vefat eden Safedî ile (ö.
764/1363) İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470) bu kelimenin Etkān şeklinde fetha ile okun-
duğunu ifade eder (bk. A‘yânü’l-asr, I, 622; el-Menhelü’s-sâfî, III, 103). Leknevî (ö.
1304/1886) kelimenin kesre ile okunduğunu söyledikten sonra Çivizâde’nin bazı
talebelerinden nakille Çivizâde’nin İtkānî’nin kendi hattıyla yazdığı bir notta nis-
besini Etkānî diye zaptettiğini aktarır (el-Fevâidü’l-behiyye, s. 50). Bununla birlikte
İtkānî’nin el-Müntehab üzerine yazdığı et-Tebyîn isimli şerhin müellif hatlı bir nüs-
hasının sonunda (Kütahya Vahîd Paşa Ktp., nr.

Kınalızâde Ali Efendi’nin bu risalesinin tamamını veya mesâilin üç türü-
nü tanımladığı baş tarafını eserlerinde nesir veya manzum olarak doğrudan
veya dolaylı, bazan isim verip bazan da vermeden aktaran meşhur Hanefî ule-
ması arasında Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî (ö. 990/1582 ),21 Takıyyüddin
b. Abdülkādir et-Temîmî (ö. 1010/1601 ),22 İsmâil b. Abdülganî en-Nablusî
(ö. 1062/1652 ),23 Ahmed b. Muhammed el-Hamevî (ö. 1098/1687),24 Pîrî-
zâde İbrâhim (ö. 1099/1688 ),25 İbn Âbidîn Muhammed Emîn b. Ömer ed-
Dı maş kī (ö. 1252/1836 ),26 Muhammed Abdülhay b. Muhammed el-Lek nevî
(ö. 1304/1886 )27 ve Ebü’l-Hasan Hârûn b. Bahâeddin el-Mercânî (ö. 1306/
1888 )28 gibi isimler bulunmaktadır.29

7. Üzerine Yapılan Çalışmalar

Elinizdeki tahkik çalışmasının hakemlik süreci devam ederken Kınalı-
zâde Ali Efendi’nin bu risalesi, Temîmî’nin et-Tabakātü’s-seniyye isimli eseri
içinde aktardığı versiyonu esas alınarak yayımlandı.30 Muhakkik risalenin
tahkikinde Princeton Üniversitesi Kütüphanesi’nde kayıtlı (nr.

Erken dönemde ise usul; zâhirü’r-rivâyeden daha dar bir
anlam ifade etmektedir. Bu iki kavramın mahiyet ve kaplam açısından geniş-
lemesini şu şekilde özetleyebiliriz:42

Hanefî mezhebinde V. (XI.) yüzyılın ortalarına kadar Cessâs (ö. 370/981),
Kudûrî (ö. 428/1037), Saymerî (ö. 436/1045) ve Nâtıfî (ö. 446/1054) gibi mez-
hebin doğduğu Irak bölgesi Hanefî fakihlerinin kitaplarında mezhep imam-
larından aktarılan mesâil ile bunların yer aldığı eserleri ifade etmek üzere
dört temel kavramın kullanıldığı görülmektedir.

758/1357), usulden
maksadın el-Asl, el-Câmiu’s-sagīr, el-Câmiu’l-kebîr ve ez-Ziyâdât olduğunu
ifade etmiş,52 başka bir yerde de bunlara zâhirü’r-rivâye denildiğini söylemiş53
ve böylece usul ile zâhirü’r-rivâyenin aynı şey olduğunu açıkça dile getirmiş-
tir. İtkānî ile aynı dönem ve bölgede yaşamış olan Bâbertî de (ö. 786/1384)
-muhtemelen İtkānî’den alarak- aynı açıklamayı yapmıştır. Daha sonra Bed-
reddin el-Aynî de (ö. 855/1451) usulü Bâbertî gibi açıklamış,54 risalenin kay-

49 Bk. Nedîm, el-Fihrist, II, 22; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, II, 1581; ayrıca bk. Boynukalın,
el-Asl: Mukaddime, s. 115-16; Bedir, Buhara Hukuk Okulu, s. 65-66.

50 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, s. 173.
51 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe, s. 164.

nakları kısmında geçtiği üzere aynı bölge ve dönemden İbn Kutluboğa da
(ö. 879/1474) aynı ifadeleri kullanmıştır. İtkānî, Bâbertî ve Aynî bu açıkla-
malarını yaptıkları yerde gayru zâhiri’r-rivâye eserlerini de “nevâdir, emâlî,
el-Keysâniyyât, el-Hârûniyyât, er-Rakkıyyât” olarak saymışlardır. Seyyid Şerîf
el-Cürcânî (ö. 816/1413) ile Taşköprizâde (ö. 968/1561) bu son eserlere el-
Cürcâniyyât’ı eklemişlerdir.55

İtkānî, Bâbertî, Aynî ve İbn Kutluboğa’dan hemen sonra Kınalızâde Ali
Efendi de usul ile zâhirü’r-rivâye kavramlarını onların yaptığı gibi eş anlamlı
olarak tanımlamıştır.

ďäاóĩĤאدر واāĩĤا

— اģĀŶ؛
أï×Đ ĳÖ اīÖ ïĩéĨ ų اīùéĤ اĻýĤ×אĹĬ (ت. İ١٨٩ـ/٨٠٥م).

ĳĭĺĳÖ ïĩéĨ :ěĻĝéÜכאīĤ، دار اõè īÖم، óĻÖوت، ٢٠١٢/١٤٣٣.
— اĭäŶאس óĘ ĹĘوع اÙĻęĭéĤ؛

أĳÖ اđĤ×אس أóĩĐ īÖ ïĩéĨ īÖ ïĩè اäóåĤאĹĬ اĭĤאĹęĈ (ت. İ٤٤٦ـ/١٠٥٤م).
دار ،ĹđĩĥĤا ïĩéĨ īÖ ËĘاد īÖ ħĺóوכ ÷ĻĩĉĤا ïđø īÖ ųا ï×Đ :ěĻĝéÜ

اĳàÉĩĤر، اÙĭĺïĩĤ اĳĭĩĤرة، ٢٠١٦/١٤٣٧.
— ïÖائď اĭāĤאئÕĻÜóÜ ĹĘ ď اóýĤائď؛

ŻĐء اīĺïĤ أÖ ĳÖכĳđùĨ īÖ óد اĤכאøאĹĬ (ت. İ٥٨٧ـ/١١٩١م).
دار اĤכÕÝ اóĻÖ ،ÙĻĩĥđĤوت، ١٩٨٦/١٤٠٦.

— اĭ×Ĥאóü ĹĘ Ùĺح اïıĤاÙĺ؛
أïÖ ïĩéĨ ĳÖر اĳĩéĨ īĺïĤد īÖ أïĩè اĹĭĻđĤ (ت. İ٨٥٥ـ/١٤٥١م).

دار اĤכÕÝ اóĻÖ ،ÙĻĩĥđĤوت، ٢٠٠٠/١٤٢٠.
— اĳåĤاóİ اĝ×Ĉ ĹĘ ÙĻąĩĤאت اÙĻęĭéĤ؛

İ٧٧٥ـ/ (ت. ĹęĭéĤا ĹüóĝĤا ïĩéĨ īÖ اĝĤאدر ï×Đ īĺïĤا ĹéĨ ïĩéĨ ĳÖأ
١٣٧٣م).

ěĻĝéÜ: اïĤכĳÝر ï×Đ اÝęĤאح ïĩéĨ اĳĥéĤ، دار óåİ، اõĻåĤة، ١٩٩٣/١٤١٣.
— اĭđĤאóü Ùĺح اïıĤاÙĺ؛

أכģĩ اïéĨ īÖ ïĩéĨ īĺïĤود اĤ×אĹÜóÖ اóĤوĹĨ اóāĩĤي (ت. İ٧٨٦ـ/١٣٨٤م).
دار اęĤכóĻÖ ،óوت، د. ت.
— ĔאÙĺ اĻ×Ĥאن وĬאدرة اóĜŶان؛

ĳĜام اīĺïĤ أóĻĨ כאīÖ óĩĐ īÖ ÕÜ أĔ óĻĨאزي اęĤאراĹÖ اĝÜŸאĹĬ (ت. İ٧٥٨ـ/
١٣٥٧م).

.٣٦٧-٣٦٨ :ħĜóĤא، اĔأ ħĻĥø Ĺäאè ،ÙĻĬאĩĻĥùĤا Ù×ÝכĩĤا
— ÝĘאوى ĜאíĻĄאن؛

Orazov, Orazsahet, “Hanefi Fıkıh Edebiyatının Tasnifi: Kınalızâde Ali Çelebi’nin Risâle
fî beyâni’l-ıstılâhâti’l-mütedâvilât fî kütübi’l-fıkh Adlı Risalesinin Tahlili, Tahkiki ve
Çevirisi”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 37 (2021): 365-396.

Pîrîzâde İbrâhîm, Umdetü zevi’l-basâir li-halli mübhemâti’l-Eşbâh ve’n-nezâir, Mektebetü
Câmiati’r Riyâd, nr. 1820.

Saymerî, Hüseyin b. Ali, Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih, Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1405/1985.

Semerkandî, Ebü’l-Leys, Kitâbü’n-Nevâzil, Nuruosmaniye Ktp., nr. 2067.

Serahsî, Şemsüleimme, el-Mebsût, I-XXX, Beyrut: Dârü’l-ma‘rife, 1409/1989.

Şeybânî, Muhammed b. Hasan, el-Asl, nşr. Mehmet Boynukalın, I-XII, Beyrut: Dâru İbn
Hazm, 1433/2012.

Şeybânî, Muhammed b. Hasan, Cüz’ mine’l-emâlî, nşr. Hâşim en-Nedvî v.dğr., Haydarâbâd:
Matbaatü Dâireti’l-maârifi’l-Osmâniyye, 1407/1986.

Taşköprizâde Ahmed Efendi, Miftâhu’s-saâde, I-III, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1405/1985.

Temîmî, Takıyyüddin b. Abdülkādir, et-Tabakātü’s-seniyye fî terâcimi’l-Hane fiyye, nşr.
Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, I-IV, Kahire: Lecnetü ihyâi’t-türâsi’l-İslâmî,
1390/1970.

Yılmaz, Okan Kadir, İlk Tedvin Döneminde Hanefî Mezhebi Literatürünün Kayıp Eserleri
(yüksek lisans tezi), Marmara Üniversitesi, İstanbul, 2017.

A Critical Edition and Analysis of Kınalızade Ali Efendi’s (d. 979/1572) Šabaqāt
al-masā’il

Šabaqāt al-masā’il, authored by Ottoman scholar Kınalızade Ali Efendi, is the first in-
dependent treatise on the characteristics and sources of the concepts žāhir al-riwāya
and ghayr žāhir al-riwāya.

by Itqānī (d. 758/1357) and through his influence on certain Hanafi jurists like
Bābartī (d. 786/1384), Badr al-Dīn al-‘Aynī (d. 855/1451), and Qāsim b. Qušlūbughā
(d. 879/1474)—uŝūl and žāhir al-riwāya came to be used interchangeably. Following
the same path, Kınalızade wrote an independent treatise on the subject, which led the
new definition to circulate in Hanafi circles and opened a path for later scholarship
to develop around the new definitions adopted in this treatise.